
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 
Via delle Tofane, 1 - 24125 Bergamo - Tel.035/294148 - Fax 035/301650 

e-mail: bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: BGIC80700G; Codice Fiscale: 95118790161 IC “E. De Amicis” 

Codice Univoco: UFOK9H  
Protocollo e data vedi signature         

Agli atti 
           Al sito web della scuola 
 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-34 
CUP: B14D22000500006 

CIG Z953A4DBC1 
 

TOTALE € 372,10 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per Affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 
55 comma 1 lettera a) 

SPESE PUBBLICITA’ 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 
27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come novellato dal D. Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd Decreto correttivo)  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del forniture, il possesso da parte sue dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO   il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. del D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti, “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, a euro 139.000,00 
euro;  





 
 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), e il n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola  
  dell’infanzia”.13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo De Amicis n. 1083117; 
VISTO  il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento del 

11.08.2022;   
VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 04 febbraio 2022, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 
VISTA l’Appendice n.8: “Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale” del Regolamento d’Istituto 

approvato dal Consiglio il 04 Febbraio 2022 
VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI/0072962 del 05.09.2022 di autorizzazione del progetto:  
 Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 

prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO  il Decreto della Dirigente scolastica, prot. n. 8411 del 01.10.2022, di Assunzione formale a bilancio con 
l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio 2022 del progetto PON 2014-2020, codice 
identificativo: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-34,  

CONSIDERATA la necessità  di procedere all’acquisto di MATERIALE PUBBLICITARIO_ Targhe ed Etichette; 
VISTO  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26 comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

ESPLETATA l'indagine di mercato; 
PRESO ATTO che l’offerta economica dell’operatore economico VOKI S.R.L (TIMBRI POLONI)è congrua; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA Dichiarazione di cui all'art. 80.83 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R.  

445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16; 
CONSULTATO il Casellario delle Imprese ANAC; 
ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sull’ aggregato A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”– Avviso 38007/2021”, 
Codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-34”;  

RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

DETERMINA 

Art. 1  l’espletamento della procedura di ORDINE DIRETTO fuori MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di materiale pubblicitario _ targhe ed etichette per gli importi 
sottoindicati: 

 Totale fattura € 305,00 +  IVA 22% € 67,10  = € 372,10 
Art. 2 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’ aggregato A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione (liv. 3) “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”– 
Avviso 38007/2021”, Codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-34” che presenta 
un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3  di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fattura elettronica. 

Art. 4 Il Responsabile unico del procedimento _ RUP è la Dirigente Scolastica prof. ssa Maddalena Dasdia 
nomina prot. n. 11635 del 20/12/2022 

Art. 5 La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1 comma 32 della legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicata ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web www.icdeamicisbergamo,edu,it 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof. ssa Maddalena Dasdia  
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

http://www.icdeamicisbergamo,edu,it/

		2023-03-10T08:24:46+0100
	MADDALENA DASDIA




